[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2020 г.

                                  № 36
                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории Муниципального образования пос. Лисий Нос»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории Муниципального образования пос. Лисий Нос» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации

                  Тремасова Л.В.
Приложение № 1
к постановлению местной администрации
муниципального образования пос. Лисий Нос
«Участие в деятельности по
профилактике правонарушений
на территории Муниципального образования

пос. Лисий Нос»
 от 10.11.2020 года № 36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИСИЙ НОС

ПО УЧАСТИЮ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛИСИЙ НОС

В 2021 ГОДУ

Разработана: Местной администрацией

Муниципального образования поселок Лисий Нос

Глава Местной администрации

Муниципального образования поселок Лисий Нос

______________________ Тремасова Л.В.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории Муниципального образования пос. Лисий Нос.
КБК 99301137950000520 244 226

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»;
- Решение Муниципального совета МО пос. Лисий Нос №12 от 23.03.2017 г. «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга»;

-Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос.

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Ведущий специалист Муниципального совета МО пос. Лисий Нос Ю.А.Рудинская

	Исполнители основных мероприятий программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Основные цели программы
	- минимизация количества правонарушений, совершенных на территории муниципального образования поселок Лисий Нос.

	Основные задачи программы
	- проведение воспитательной, пропагандистской работы с гражданами, проживающими на территории МО пос. Лисий Нос, направленной на профилактику правонарушений, связанных с социальным мошенничеством по отношению к пенсионерам;
- применение системы социальных, правовых и иных мер, направленных на предотвращение беспризорности несовершеннолетних;
- правовое информирование и консультирование граждан по вопросам профилактики правонарушений.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2021 год

1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

В рамках настоящей Программы местной администрацией муниципального образования поселок Лисий Нос осуществляются мероприятия, направленные на решение вопроса местного значения: участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга.
Профилактика правонарушений, проведение воспитательной, пропагандистской работы с гражданами, проживающими на территории МО пос.Лисий Нос, направленной на профилактику правонарушений, повышение бдительности граждан – важнейшее направление деятельности органов местного самоуправления, позволяющее не только минимизировать количество происходящих на территории происшествий, но и, формируя общественное мнение, проводя воспитательную работу с гражданами, предотвратить многие их негативных проявлений в будущем.
На территории МО пос. Лисий Нос по состоянию на 1 января 2020 года зарегистрировано 4663 человека, в том числе 594 несовершеннолетних. В мероприятиях, проводимых местной администрацией МО пос. Лисий Нос по предупреждению правонарушений на территории поселка, ежегодно принимает деятельное участие жители Лисьего Носа. Информационные материалы по профилактике правонарушений получают: в виде листовок и иной печатной продукции - более 1200 семей; посредством газеты «Вести Лисьего Носа» - не менее 1500 семей; через социальные сети в Интернете – порядка 1600 человек; через официальный сайт МО пос. Лисий Нос – не менее 1600 граждан. Таким образом, наравне с рейдовой работой, не менее важно проводить информационные компании, направленные на профилактику правонарушений.   Целенаправленная воспитательная работа с молодежью, своевременное и полное информирование пожилых граждан о необходимости сохранять бдительность – необходимая часть работы не только по обеспечению безопасности на территории МО пос. Лисий Нос, но и предотвращению социального мошенничества в отношении пожилых людей, беспризорности среди несовершеннолетних.
Анализ нормативно-правовой базы МО пос. Лисий Нос показал необходимость разработки и внесения изменений в Решение Муниципального совета МО пос. Лисий Нос №12 от 23.03.2017 г. «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга». Приведение в соответствие с действующим законодательством нормативно-правового акта запланировано на 1 квартал 2021 года, что позволит органам местного самоуправления реализовывать планы по профилактике правонарушений наиболее эффективно.
Применение системы предусмотренных Программой мер положительно влияет на причины и устраняет условия, способствующие совершению правонарушений на территории муниципального образования поселок Лисий Нос.
Реализация мероприятий Программы требует выделения средств из бюджета МО пос. Лисий Нос.
2. Цели программы:

- минимизация количества правонарушений, совершенных на территории муниципального образования поселок Лисий Нос.
3. Задачи программы:

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с гражданами, проживающими на территории МО пос. Лисий Нос, направленной на профилактику правонарушений, связанных с социальным мошенничеством по отношению к пенсионерам;
- применение системы социальных, правовых и иных мер, направленных на предотвращение беспризорности несовершеннолетних;

- правовое информирование и консультирование граждан по вопросам профилактики правонарушений.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- минимизация количества правонарушений, совершенных на территории муниципального образования поселок Лисий Нос.
5. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2021 года.
6. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- эффективность мероприятий по профилактике правонарушений на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос: количество правонарушений, совершенных на территории муниципального образования поселок Лисий Нос;
- полнота правового информирования жителей МО пос. Лисий Нос – количество тематических публикаций в газете «Вести Лисьего Носа».
7. Источники финансирования муниципальной программы:

Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2021 год

8. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
9. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Эффективность мероприятий по профилактике правонарушений на территории Муниципального образования поселок Лисий Нос
	Количество правонарушений, совершаемых на территории МО пос. Лисий Нос, шт.
	Не более 3

	2
	Полнота правового информирования жителей МО пос. Лисий Нос
	Количество публикаций в газете «Вести Лисьего Носа», направленных на профилактику правонарушений
	Не менее 4

10. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Участие в деятельности по профилактике правонарушений на территории Муниципального образования пос. Лисий Нос» на 2021 год

КБК 99301137950000520 244 226

	1
	Разработка и вынесение на рассмотрение депутатам муниципального совета дополнений и изменений в Решение Муниципального совета МО пос. Лисий Нос №12 от 23.03.2017 г. «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга»
	ОМСУ, жители МО пос. Лисий Нос
	-
	-
	1 кв.
	Без финансирования

	2
	Издание и распространение памятки пенсионерам и ветеранам по защите от социального мошенничества: бумага глянцевая, от 80 г/м, формат А5, цветность 4+4
	Жители МО пос. Лисий Нос
	шт.
	300
	3 кв.
	6,0

	3
	Издание и распространение памятки по вопросам профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних: бумага глянцевая, от 80 г/м, формат А5, цветность 4+4
	Жители МО пос. Лисий Нос
	шт.
	300
	4 кв.
	6,0

	4
	Проведение еженедельных рейдов по профилактике правонарушений:

- связанных с осуществлением торговли в неустановленных местах, мониторинга территории муниципального образования;
- с целью выявления несанкционированных мест размещения всех видов отходов на территории муниципального образования;

- по профилактике незаконной игорной деятельности, в т.ч. под видом лотерейных и компьютерных клубов, расположенных на территории района и направление вышеуказанной информации в прокуратуру Приморского района при выявлении.
	Жители МО пос. Лисий Нос, представители органов правопорядка, ОМСУ
	Количество рейдов
	48
	1-4 кв.
	Без финансирования

	6
	Мониторинг ситуации по выявление неблагополучных семей и фактов ненадлежащего исполнения родителями (законными представителями) своих обязанностей и своевременное информирование отделов и учреждений системы профилактики - еженедельно
	Жители МО пос. Лисий Нос, органы опеки и попечительства МА МО пос. Лисий Нос
	шт.
	48
	1-4 кв.
	Без финансирования

	7
	Размещение тематической информации в газете «Вести Лисьего Носа», на сайте, стендах (ежеквартально) информации по защите и действиям в чрезвычайных ситуациях, о правилах дорожного движения, по вопросам профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних
	Жители МО пос. Лисий Нос
	шт.
	Не менее 4
	1-4 кв.
	Без финансирования

	Итого
	12,0

Ведущий специалист МС МО пос. Лисий Нос ____________________  Ю.А.Рудинская